
平成23年3月期
決算説明会

(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

理想科学工業株式会社
平成23年5月11日

目次

1. 平成23年3月期決算総括	Slide No. 3－5
2. 平成23年3月期業績概要	Slide No. 6－9
3. 平成23年3月期活動サマリー	Slide No. 10－13
4. 中期経営計画“Riso Vision 13” 進捗	Slide No. 14
5. 平成24年3月期の経営方針と重点課題	Slide No. 15
6. 平成24年3月期業績予想	Slide No. 16－17
7. 株主還元	Slide No. 18

●本資料の記載情報

本資料の表示金額につきましては、切捨てによる百万円単位となっております。

●将来見通しに関わる記述についての注意事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

平成23年3月期決算総括(1)

為替影響により3期連続減収

- 売上高: 768億9700万円(前期比2.0%マイナス)
 - 為替影響を除いた試算では前期比1.4%プラス
 - インクジェット事業(高速カラープリンター)
 - ・日本と欧州は伸長、米州は前年割れ
 - ・全体では増収、連結売上高の約31%を占める
 - 孔版事業(デジタル印刷機)
 - ・新興国で伸長、先進国の減収により全体では減収
 - 東日本大震災の影響は軽微

平成23年3月期決算総括(2)

売上総利益が増加

- 売上総利益: 386億2400万円
 - 売上総利益率は50%、前期より1.2ポイント増加
 - 上位モデルへのシフト、オルフィス販売増加による原価低減

販売管理費が減少

- 販売管理費: 342億1700万円
 - 前期比約25億円減少
 - ・経費: 固定費の削減、広告宣伝費削減、
研究開発費抑制

平成23年3月期決算総括(3)

3期ぶり当期純利益を計上

- 営業利益：44億600万円
 - 前期比27億円増(164.0%増)
 - ・インクジェットの伸長

- 当期純利益：62億8800万円
 - 特別利益
 - ・合弁事業終了によりオルテック(株)を完全子会社化し、段階取得に係る差益を計上：12億9300万円
 - 特別損失
 - ・米国子会社の事業構造改善費用を計上：1億9400万円

平成23年3月期決算業績概要(1)

連結業績

(単位:百万円)

	平成22年 3月期	平成23年 3月期	対前年実績差異		前期レートで試算	
			金額	%	試算	為替影響
売上高	78,469	76,897	-1,572	-2.0%	79,591	-2,694
売上総利益	38,416	38,624	208	0.5%	40,729	-2,105
販売管理費	36,746	34,217	-2,529	-6.9%	35,226	-1,008
営業利益	1,669	4,406	2,737	164.0%	5,504	-1,097
経常利益	2,113	4,939	2,826	133.7%		
当期純利益	-5,937	6,288	12,225	—		
為替レート (期中平均)	円/US\$	92.85	85.72			
	円/EURO	131.15	113.12			

平成23年3月期決算業績概要(2)

セグメント別売上高

(単位:百万円)

	印刷機器事業					不動産 その他 事業	合計
	日本	米州	欧州	アジア	計		
平成23年3月期	46,082	6,747	13,203	9,157	75,191	1,705	76,897
前期比(金額)	320	-1,199	-777	198	-1,457	-116	-1,572
前期比(%)	0.7%	-15.1%	-5.6%	2.2%	-1.9%	-6.4%	-2.0%
平成22年3月期	45,762	7,946	13,980	8,959	76,648	1,821	78,469

平成23年3月期決算業績概要(3)

セグメント別売上高 ー前期為替レートで試算

(単位:百万円)

	印刷機器事業					不動産 その他 事業	合計
	日本	米州	欧州	アジア	計		
平成23年3月期	46,082	7,308	14,976	9,517	77,884	1,707	79,591
前期比(金額)	320	-638	996	558	1,236	-114	1,122
前期比(%)	0.7%	-8.0%	7.1%	6.2%	1.6%	-6.3%	1.4%
平成22年3月期	45,762	7,946	13,980	8,959	76,648	1,821	78,469

為替(期中平均レート)	1ドル	1ユーロ
平成23年3月期	85.72円	113.12円
平成22年3月期	92.85円	131.15円

平成23年3月期決算業績概要(4)

セグメント別営業利益

(単位:百万円)

	印刷機器事業					不動産 その他 事業	合計
	日本	米州	欧州	アジア	計		
平成23年3月期	4,147	-1,582	0	1,259	3,825	581	4,406
前期比(金額)	1,348	63	710	525	2,648	90	2,737
前期比(%)	48.2%	—	—	71.5%	225.0%	18.3%	164.0%
平成22年3月期	2,799	-1,645	-710	734	1,177	491	1,669

平成23年3月期活動サマリー（1）

＜経営方針と重点課題＞

収益力強化に向けて、インクジェット事業における本体の新規設置加速と孔版事業の効率的運営を進め、同時に体質強化のための社内体制整備を実行する

- インクジェット事業における販路の開拓と育成・強化
- 市場に適合する商品開発のための社内体制整備

平成23年3月期活動サマリー(2)

■ インクジェット事業における販路の開拓と育成・強化

- 日本では販売情報共有化などの施策により販路の育成と関係強化に努め、順調に販売を伸ばした
- 海外においては新規需要を開拓するため、販路構築に注力した
- 「ComColor」(国内名称「オルフィスX」)シリーズを欧州でも期初より本格展開し、順調に設置を加速した



ComColor 9050

平成23年3月期活動サマリー(3)

■市場に適合する商品開発のための社内体制整備

- 海外マーケティング部門「海外市場戦略部」を新設
 - ・海外営業部門が開発部門と連携し、海外の市場ニーズを商品企画に反映できる体制を整備
 - ・各国・地域の潜在需要・販売手法・販路などの調査と検証を、海外営業部門および海外子会社と連携して実施

平成23年3月期活動サマリー(4)

■インクジェット事業の単独事業化

＜オリンパス社との合意内容(2月25日発表)＞

- オリンパスが保有する合弁会社株式(50%)を譲り受ける
(当社の100%子会社に)
- オリンパスグループが所有する特許、生産設備等オフィス用インクジェットプリンターに関連する事業を譲り受ける
- これらの対価を約38億円とする
- 実施日は平成23年3月31日

今後は当社グループ独自でIJ事業を運営

中期経営計画“Riso Vision 13”進捗

第四次中期経営計画 “Riso Vision 13”

(2011年:平成23年3月期～2013年:平成25年3月期)

【経営目標】

新規顧客の獲得による健全な成長を、経営資源の効果的な活用のもとに実現し、安定した利益体質を再構築する

【数値目標】

連結売上高 : 830億円

連結営業利益 : 25億円

【重点項目】

1. インクジェット事業における販路の開拓と育成・強化
2. グローバルな商品企画体制・販売企画体制の構築
3. 生産体制・販管費構造のダイナミックな見直し



平成24年3月期の経営方針と重点課題

＜経営方針と重点課題＞

震災等による不安定要因を克服するとともに、販売活動の活性化を図り利益体質を強化する

- サプライ・ハードの安定生産と継続供給
- インクジェット事業の単独事業体制の確立
- 海外販路の設定と育成・強化
- 国内新規市場の獲得と既存販路との関係強化

平成24年3月期業績予想(1)

連結業績

(単位:百万円)

	平成23年3月期 実績	平成24年3月期 予想	対前年実績差異	
			金額	%
売上高	76,897	77,700	803	1.0%
営業利益	4,406	2,500	-1,906	-43.3%
経常利益	4,939	2,510	-2,429	-49.2%
当期純利益	6,288	2,530	-3,758	-59.8%
売上高営業利益率	5.7%	3.2%		
連結ROE	10.4%	4.0%		
為替レート (期中平均)	円/US\$	85.72	86.00	
	円/EURO	113.12	115.00	

平成24年3月期業績予想(2)－前提条件－

■ 想定為替レート

1ドル: ￥ 86

1ユーロ: ￥115

■ 為替変動によるインパクト(1円変動時/通期)

	売上高	営業利益
円/US\$	1億3,000万円	1,100万円
円/EURO	8,000万円	5,500万円

株主還元

